
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.414 14 de fevereiro de 2024 Página 177

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

77/000119/2024 28h 30/01/2024 15/02/2024 a 13/07/2024 Excepcional 
interesse público

R$ 7.140,29

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Lei n. 4. 
135, de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 15/2023 -PROE/PRODHS(publicada no DOE n.11.098 de 

10 de março de 2023)

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO

Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 191, 9 de fevereiro de 2024.

	 Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS nº. 027/2023, de 
26 de setembro de 2023, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 
2º, ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

	 RESOLVE:

	 Anular, por motivo de licença saúde, as férias programadas no Portal do Servidor para o período de 15 
a 24 de fevereiro de 2024, da servidora IZAURA PEREIRA DOS SANTOS GONÇALVES, matrícula nº. 129711021 
(Processo nº 29/012355/2024).

	 VANIA PEREIRA MORASSUTTI BENATTI
	 Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 192, de 9 de fevereiro de 2024.

	 Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS nº. 027/2023, de 
26 de setembro de 2023, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 
2º, ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

	 RESOLVE:

	 Anular as férias programadas no Portal do Servidor para o período de 26 de fevereiro a 11 de março 2024, 
do servidor DJANIRES LAGEANO NETO DE JESUS, matrícula nº 113613022  (Processo nº 29/012308/2024).

	 VANIA PEREIRA MORASSUTTI BENATTI
	 Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 193, de 9 de fevereiro de 2024

	 Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria/UEMS nº. 027/2023, de 26 
de setembro de 2023, a PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o inciso XXIII, do art. 21, do Estatuto, e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, 
ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

	 RESOLVE:

	 Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, para 
integrarem a COMISSÃO DE ANÁLISE DE DESEMPENHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (CADQP) da carreira 
Docente, com fulcro no Art.52 e incisos I a IV da Lei 2230 de 2 de maio de 2001, que dispõe sobre o Plano 
de Cargos e Carreiras da Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, e dá outras providências, no 
período de 11 de fevereiro de 2024, com validade até 10 de fevereiro de 2026 (2 anos).

Nome/Matrícula Cargo/nível/Código Função Representando

Hellen Thaís dos Santos
479267021

Professor de Ensino 
Superior IV/60082 Titular ADUEMS

Zélia Ramona Nolasco dos Santos Freire
58765021

Professor de Ensino 
Superior V/60082 Suplente ADUEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.414 14 de fevereiro de 2024 Página 178

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fabrício Sérgio de Paula
117110021

Professor de Ensino 
Superior V/60082 Titular ADUEMS

Alex Haroldo Jeller
132148021

Professor de Ensino 
Superior V/60082 Suplente ADUEMS

	 VANIA PEREIRA MORASSUTTI BENATTI 
	 Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS 

PORTARIA “P”/ UEMS nº. 194, de 9 de fevereiro de 2024.

	 Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS nº. 027/2023, de 
26 de setembro de 2023, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 
2º, ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

	 RESOLVE:

	 Designar MAELLY DA SILVA VERON, matrícula nº. 482325021, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
de Nível Médio, função Técnico de Apoio à Educação Superior, classe A4, nível I, código 60097, lotada na 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, para responder pelo Setor de Qualificação Profissional, no período 
de 02 de fevereiro a 01 de maio de 2024, em substituição a titular MARIA APARECIDA SILVA RAMOS, matrícula 
nº. 81509021, em licença para tratamento de saúde no período (Processo nº. 29/012247/2024).

	 VANIA PEREIRA MORASSUTTI BENATTI
	 Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 195, de 9 de fevereiro de 2024.

	 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais e 
considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, 
ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,
	
	 RESOLVE: 

	 Designar ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº. 74644022, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Superior, função Docente, nível V, código 60082, para exercer a Função de confiança como Gestor de 
Processos I, código 60120, na Reitoria da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, a partir de 02 de 
fevereiro de 2024.

	 LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
	 Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 196, de 9 de fevereiro de 2024.

	 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos 
da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

	 RESOLVE:

	 Remover, ex officio, o servidor EZEQUIEL ARCE DE OLIVEIRA, matrícula nº 10351022, ocupante do 
cargo de Técnico de Nível Superior, função de Secretário Acadêmico, classe A1, nível I, código 60096, do Quadro 
Permanente de Pessoal da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, da Unidade Universitária de Aquidauana 
para a Unidade Universitária de Campo Grande, devendo o servidor apresentar-se para efetivo desempenho de 
suas atribuições a partir da data de publicação (Processo nº 29/010628/2024).

	 LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
	 Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 197, de 9 de fevereiro de 2024.

	 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, 


